

Redaktor odpowiedzialny Teodor Żybiński w Poznaniu. Biuro redakcyjne: Plac Wilhelmowski No. 8.

DZIENNIK POZNAŃSKI.

Przedpłata kwartalna wynosi w Poznaniu 2 tal. 15 gr. w Warszawie 3 tal. 15 gr. w Berlinie 4 tal. 15 gr.

AGENTURY DZIENNIKA POZNAŃSKIEGO: W Warszawie: Ignacy Herold, ulica Halicka 240. W Szwajcaryi: Haasenstein & Vogler w Bazylei.

POZNAŃ, 24 listopada.

Wyjazd cesarza Maksymiliana z Meksyku z powrotem do Europy; świeże walki stoczone na wyspie Kandyi i ponowny zakus interwencji dyplomatycznej ze strony rządu...

1) głupie, 2) ubogie i 3) niemoralne. W przyszłości, w podniesieniu go do wszechstronnej potęgi ma on ufnąć — i śmiać się słowem nakreśla mu drogi rozwoju. Zaiste, podziwialiśmy w takim wyznaniu szczerą otwartość autora...

która autor, jako znamię bankructwa, [silnie] potępia, ale nowy manewr finansowy, o którego powodzeniu autor nie wątpi, gotów stawić rękojmią swego uczonego słowa na wszystkich giełdach europejskiego targu.

„Z rozdzielonego nam sprawozdania o czynnościach wydziału krajowego str. 17 widzimy, że na petycyę sejmu z dnia 17 kwietnia rb. w sprawie katastrofalnej na przeszłej sesji uchwaloną, żadna rezolucya jeszcze nie nadeszła...

Wiadomości urzędowe. Wnawaczący bonitorowi powiatowemu, soltysowi lennemu i innym...

Korespondencye Dziennika Pozn.

Z Kongresówki, 12 listopada. Wdzięczni jesteśmy redakcyi Dziennika Warszawskiego za przedrukowanie w jej piśmie z Inwazyi Rosyjskiego artykułu pod tytułem: Nasze...

Go do drugiego punktu, autor dla podniesienia bogactwa Rosyi podaje finansowe arcydziełko; przyszedłszy do przekonania, że drogą kruszcu wypłynął z kraju...

Lwów, 21 listopada. Drugie posiedzenie sejmu. Początek o godzinie 1/2 12 z rana. Po przyjęciu protokołu bez zarzutów odczytał sekretarz Sawczyński spis petycyi...

Następnie odczytał p. Kraiński obszerne sprawozdanie z czynności wydziału krajowego, żądając w końcu, aby sejm przyjął je do wiadomości.

Kronika Lwowska.

Lwów, 19 listopada. Dziś od rana panuje niezwykły ruch w naszym mieście; dziś otwarcie posiedzeń sejmu. Od świtu powieściwo szczyt wieży ratuszowej chorągwie miejskie...

kowo zbyt znaczne poczynił wydatki na wystrój swego oświetlonego, którego odzież przeszło 400 guldenów kosztuje, niemożę się jednak oprzeć pokusie, aby nie zapisać...

skiego, który wiecznie w swym historycznym chodzie paleontoliki i p. Gołaszewskiego, który świeżo wybrany po raz pierwszy pojawił się w sali sejmowej i usiadł na miejscu...

paczki. Wróciła po prostu bezgustowna moda z czasów Ludwika XVI, przynajmniej jej naśladowanie. Owe podpinane, ogromne długie i szerokie suknie, obryznie fryzury...

hr. Belcrediego, a trudno przypuścić, aby N. Pan do ministra stanu pisał po rusku cyrylicą, owszem trzeba uznać, że tak tekst polski jak i ruski tego przedłożenia rządowego są tłumaczeniami, a nie oryginałami. Odrzucono tedy mileżem żądanie Giniewiczza o sprostowanie tego w stenograficznych zapiskach. Żądanie to i z tego jeszcze względu jest oświadczeniem, że stenograficzne zapiski oddają wiernie to, co się mówiło. Giniewicz domagał się więc właściwie cofnięcia tego, co marszałkowi z ust wyszło.

Posiedzenie zamknięto o godzinie 3. Przyszłe jutro; na porządku dziennym: Pierwsze czytanie przedłożenia rządowego, względem zmiany niektórych §§ ordynacji wyborczej; pierwsze czytanie sprawozdania wydziału krajowego o podatku domowym i domowo-czynszowym we Lwowie; wybór 4 komisji: petycyjnej, statutowej, katastralnej i dla zbadania czynności wydziału krajowego.

Hr. Gołuchowski był na posiedzeniu jako poseł. NB. W niedzielę podczas sceny polskiej wy pukano z teatru jakiegoś oficera moskiewskiego, który się pojawił był w loży.

Berlin, 23 listopada.

Na dzisiejszej, drugiej z kolei sesji plenarnej poświęconej budżetowi, dwa tylko numery z porządku dziennego załatwiono, tj. rubryki: Izba deputowanych i ministerium stanu. Rubryka ministerium stanu dużo zabrała czasu, a mianowicie zważywszy debaty względem pożyczki 31,000 tal. dla t. z. biura prasowego, która należy do wydatków tajemnych ministerialnych, a ma na celu działać w myśl rządu przez prasę na kraj i za granicą. Zdawać się było mogło i słysząc też było że nawet w frakcji postępców chciało wielu ten raz pofoligować i z okoliczności, że Prusy dziś potrzebują takiej rządowej prasy, aby mógł wpływ swój utwierdzić w Niemczech, głosować za pożyczką 31,000 — tymczasem na sesji inaczey się stało. Postępcy, a z nimi partya katolicka, polska, nowo uformowana t. z. narodowo-postępowa i wielu z lewego centrum głosowało za wykreśleniem onęj pożyczki. Przyszło aż do imiennego głosowania, którego rezultat nie wiadomy mi wszelako, dla przeszkody, która mi izbę opuścić kazala.

Co do rubryki: Izba deputowanych, wybrana będzie przez wydział komisya z prezesem izby na czele, mająca zająć się planem i urządzeniem nowego gmachu deputackiego. Obrady nad tem bo przyjdą dopiero przy rubryce fabryka porcelany, której przeniesienie do Charlottenburga kosztować ma 100,000 tal, a na której miejscu stanąć ma dom dla deputowanych.

Jak niedogodna, a nawet niebezpieczna dla członków izby jest sala, w której się dziś obraduje, dowodzą aż dwa wnioski, jeden całego prezydium izby, drugi posła Hartkorta, aby rząd jaknajprędzej i bez zwłoki rozpoczął budować gmach nowy. Przytaczam jaskrawsze ustępy z mowy. Dziwięć pokoleń posłów już narzeka na okropny stan sali, w której obradują. Z rur, któremi ciepłe powietrze wprowadzane jest do sali, wydobywają się gorące a suche prądy, które nieznosnie działają na piersi i nerwy. Gdy zaś dla zapobieżenia temu otwarte zostaną okna u sufitu, przeciąg powstaje nieznosny, zwiększany co chwilę otwieraniem drzwi aż 4 wchodowych, umieszczonych po każdej stronie czterech ścian. W r. 1850 i 1863 musiało kilku posłów parasole nad głową trzymać z przyczyny deszczu, który pochodził ze spólnych okien wentylatorów u sufitu.

Niejeden z posłów przypłacił życiem siedzenie w izbie, jak np. poseł zasłużony Rönne, niejeden złożył z tego powodu mandat, jak np. poseł Bleibtreu, wielu bardzo zapadło mocno na zdrowiu jak np. w naszym roku poseł Rohden, który co chwilę ośdywa się obecnie w izbie, że niepodobnym mu jest wysiedzieć. Wielu wychodzi wśród sesji, skoro innego nie ma sposobu uchronienia się od choroby.

I ze stanowiska biurowego jaknajgorsze izba ma pomieszczenie, tak co do lokalów dla komisji i biur, jak i co do czyteln, restauracji, pocaty, biblioteki i łóż dla dziennikarzy i publiczności.

Niepogoda tu nie znosna i niemal nieprzerwana.

Wiedeń, 22 listopada.

Doszła zapewne i do was wiadomość, że z polecenia tutejszego rządu odpłynął austriacki okręt wojenny do Civita Vecchia. Jak słyszę, jest wiadomość ta w związku z doniesieniami, nadesłanymi przez ambasadora austriackiego w Rzymie do tutejszej kancelaryi państwa, a wyrażającymi obawę, aby stronnictwo ruchu, korzystając z chwili dogodnej po wycofaniu wojsk francuzkich z Rzymu, nie wysadziło w powietrze tych zdradnych min, nad których kopaniem tak długie strawiło lata. O grożących więc w Stolicy św. zaburzeniach donosił ambasador. Austriacki tedy okręt wojenny, który obecnie zawinął do portu Civita Vecchia, ma wprawdzie najpierw polecenie czuwania w razie wybuchu zamieszek nad bezpieczeństwem austriackich poddanych w państwie kościelnym, ale równocześnie ma być niejako materyalnym

Owoż wzmianka o wspólniej ojczyźnie zdawała się tym panom zbyt nielobalną, nie chcieli oni bowiem wierzyć, by autor Polak mógł myśleć o wspólniej ojczyźnie austriackiej, o tak zwanem „Weiteres Vaterland“ i twierdzili, że tu mowa o wspólniej ojczyźnie polskiej, tém bardziej, że w ustępkach poprzednich kantaty jest mowa, iż hr. Gołuchowski „uciesku pęta kruszy“ i „przemoc zganić“ że „niedoli stopniał chłód“ itp. Cóżkolwiek bądź, faktem jest, że choć się nie powiódł, hr. Gołuchowski jednak wierny arcyfioficznej regule francuzkiej, że „il faut faire bonne mine au mauvais jeux“ okazał najwyższe swoje ze śmiechu zadowolnienie i dziękował na wszystkie strony, poszedłszy między śpiewaków, tak zakłopotanemu dyrektorowi Mikulemu jak i niefortunnym chóru wykonawcom. Na każdy sposób lepiej wyszedł hr. Gołuchowski od reszty, na koncercie tym licznie tą razą zgromadzonej publiczności, bo przyszedłszy dopiero w połowie koncertu, nie był zmuszony słuchać nieznosnie długiej symfonii Bethowena, którą koncert rozpoczęto, a której z wyjątkiem kilku może wysoko bardzo wykształconych muzyków z powołania pewnie nikt nie zrozumiał. Pan Mikuli jest istotnie nielitościwym męcząc publiczność naszą, tak mało muzykalną, produkami utworów takich, jak symfonie Bethowena! Wątpię bardzo zresztą, by tym sposobem mogło się towarzysztwo przyczynić do wykształcenia muzyki u nas, bo i trudno żądać od chłopca, który ledwie czytać umie, by zrozumiał „Ducha od stepu“ lub „Nieboską komedję.“ Gdyby nie istotnie wyborna gra tutejszego pianisty p. Marka, który odegrał kilka pięknych rzezy Chopina, nie byłby zadowolona byłaby publiczność salę koncertu opuściła.

Z otworem sejmu ożywiło się także kasyno mieszczkańskie. Wydział tego kasyna, zaprosiwszy wszystkich posłów, by przez czas swego pobytu we Lwowie uczęszczali do kasyna, gości co wieczora wielką liczbę. Nigdzie też nie spotkać tak mieszanej towarzystwa. Ludzie najrozmaitszych zawodów, najodmienniejszych zatrudnień,

wyrazem współczucia, jakim Austria Ojca św. otacza: tak więc miałyby szczytniejsze daleko przeznaczenie.

Rozesłał się po dziennikarstwie pogłoski, jakoby książkę Jabłonowski byłby przeznaczony na przyszłego nadwornego kanclerza Galicyi. Tu w ministerstwie zaręczają, że wcale jeszcze nie ma mowy o zamianowaniu dla Galicyi kanclerza nadwornego, a oświadczenie marszałka galicyjskiego sejmku, księcia Sapiechy, przy zagajeniu sejmku dosyć pewnie jest wyraźne. Kwestya kanclerstwa galicyjskiego ściśle się łączy z sprawą konstytucyjną całego państwa i tylko w związku z nią może być rozstrzygnięta.

Bukareszt, 16 listopada.

(D) Przy wyborach deputowanych miasta nie obeszło się bez scen gorszących. Stronnictwo czerwonych, mające po swej stronie przeważną liczbę zwolenników, uorganizowane i wierzące ślepo swym meneserom, była z góry pewną swą przewagę nad bojarami i stronnictwem qua n d m e m e opozycyjnem, reprezentowanem przez zaprzańca Moskwy p. Cezara Bolliaka, redaktora dziennika Trompeta Carpațiilor. Skaptowani przez Dymitra Ghykę, naczelnika partii bojarjskiej, wyborcy, jako też poplecznicy Bolliaka, stracili odwagę zaraz w pierwszej chwili rozpoczętego głosowania, gdy jeno zauważali jak częste zaczęły padać głosy na kandydatów, postawionych przez organ czerwonych, Romanul. Nielicznych, głosujących na innych zagłuszano okrzykami: aeolo (ohoi) i sanătate (bądź zdrow). Wszczęło się więc zamieszanie wśród wzmagającego się coraz bardziej krzyku i gwaru. Ghyka i Bolliak zgrupowali w około siebie garstkę wyborców, namawiając ich wśród narzekania na prasę wywieraną przez czerwonych do opuszczenia sali. Gdy tego uczynić nie chcieli, pobięli Dymitr Ghyka do ministra spraw wewnętrznych a przedstawiając w sali wyborów w czarniejszych kolorach, jak to rzeczywiście było, prosił go o interwencyę z ramienia rządu. Minister trzymając się ściśle znanego wam dekretu ksiądzkiego, odmówił takowej, dodając, że tylko przysięgający przy wyborach, lub prokurator jest w prawie w razie istotnych żądań, tamujących bieg wyborów, żądania asystencyi organów rządowych. Nie wskórawszy nic, powrócił p. Ghyka do sali, gdzie się tymczasem uspokoiło i głosowanie szło w porządku, którym jednak nie mógł być zadowolony, widząc, że kandydatura jego i jego przyjaciół politycznych żadną miarą się nie utrzyma. Około północy osnamiono rezultat głosowania. Na 1806 głosujących otrzymał Ghyka i pięciu jego kolegów, każdy za ledwie po 300 głosów; całą nadwyżkę zostali zatem wybrani: Jan Bratiano; Dymitr Bradiano; Mikołaj Golesko; Rosetti; Kuloglu i Mehedintenu. Moskwa czyli Bolliak et c o n s o r t e s poniosła najniebezpieczną klęskę.

Wieczorem wyprawili mieszkańcy stolicy swym deputowanym przy odgłosie muzyki olbrzymi pochód z pochodniami.

Książę Karól przejeżdża się po Dunaju, zwiedzając nadbrzeżne miasta, gdzie z wielkim uniesieniem bywa witany. W Braile dał wielki obiad dla 80 osób wszelkich stanów, których przy toastach zachęcał do zgody, jedności i połączenia się z nim w pracy około dobra ojczyzny.

Za pośrednictwem tutejszego domu bankierskiego p. Halfona odebrał już rząd pierwszą ratę nowo zaciągniętej pożyczki, w kwocie 9,842,220 piastrow. Następujące raty przypadają w styczniu i kwietniu r. 1867.

Stosunek konsultatu moskiewskiego do nowego księcia jest może serdecniejszy, jakby to okazać chciano, a domysł staje się coraz bliższy, że srożeńie się Moskwy na wybrańca narodu rumuńskiego; niechęć, jaką mu p. Offenberglawnie starał się okazać, były tylko komedya, wyrachowaną na złudzenie Turcyi. Dziś mówią głośnieji jak w początkach objęcia rządów przez księcia Karola o projekcie zasłużenia tu z księżniczką Leuchtenbergską. Jeżeli tak było wistocie, że Moskwa nie tylko w rzeczach dotyczących środkowej Europy, ale i w sprawie wschodniej idzie ręką w rękę z hr. Bismarkiem i że porozumiała się z nim co do swych planów, mniejsza o to czy z wiedzą lub bez wiedzy księcia Karola Hohenzollern; to mimowoli nasuwa się pytanie, jaką rolę gra Francya w całej tej sprawie; czy przez politykę pruską wyprowadzona po raz drugi w pole, wyciąga kasztany z ognia dla kogoś drugiego; czy też, znając gracza, myśli go własnym jego planem zamatować? Przypuścić można, że rady gabinetu francuzkiego dawane Turcyi były szczerze; Francya jest więc niejako honorowo zaangażowana, by Wysoka Porta poszłszy za niemi nie była skrzywdzona. Alians Moskwy z Prusami, wzajemnie pożądanym i przez dzienniki tych dwóch mocarstw utworzony, może tylko z tego względu niepokoić, że w bliskim odstępie czasu dla wspólnego wspierania się przyszedłszy do skutku, nie zastaje w pierwszej chwili swego wystąpienia na arenę działających zawiązanego przeciwaliansu mocarstw, mających w polityce wspólne interesa, lub przynajmniej powodujących się szczerą chęcią ostatecznego rozbitcia 2/3 św. przymierza. Kombinacye bowiem szczerpo-odpornego związku państw południowych, polegają na pajęcych podstawach i są raczej przecuciem czegoś, co by się stać mogło, niżli stanow-

najniepodobniejszych do siebie stosunków majątkowych i najbardziej różnego stopnia wykształcenia, schodzą się i bawią wspólnie w najrozmaitszą harmonii. Nie ma stanu, zawodu, któryby silnie lub słabiej w kasynie mieszczkańskim nie był reprezentowany. Mieszczan w najciślejszym słowa znaczeniu, rzemieślników, kupców, przemysłowców, księży, literatów, artystów, adwokatów, lekarzy, urzędników nawet i rządowych, wszystko to znajdziemy w kasynie, a teraz podczas sesji sejmowej także i wielką liczbę posłów nietylko miast, nietylko reprezentantów inteligencji lecz i członków najwyższej arystokracji. Hrabiowie Borkowski, Dzieduszycki staliymi kasyna są gośćmi, a nawet hr. Gołuchowski zaszczesa kasyno swemi odwiedzinami. Panująca między członkami kasyna harmonia nie jest jednak bynajmniej wpływem nadzwyczajnej zgodności zdań i przekonań, jest ona tylko naturalnym wynikiem charakteru kasyna. Nie myśleć bowiem, aby w kasynie naszym podnoszono ważne jakie kwestye, nad którymi dysputowano, by w kasynie naszym toczyły się narady, któreby na bieg spraw publicznych jakikolwiek wpływ wywierały, by więc była sposobność do objawienia się różnicy przekonań, do wiązania się w stronnictwa, do ścierania się zdań, w tej lub owej kwestyi; kasyno mieszczkańskie jest sobie po prostu miejscem wspólnej schadzki i zabawy, jadalnią, kawiarnią, domem gier towarzyskich. Spory mogą się w tym toczyć tylko o to, czy należało zadać dzwonek czy czerwień, walka może się toczyć jedynie przy bilarze, szachach lub zielonym stoliku, a kwestye których rozwiązanie jest czasem nietatwe, są tylko rodzajem gastronomicznym.

Na powitanie sejmku pojawiło się u nas kilka broszur politycznych, co do niezwykłych należy wypadków, bo u nas od dłuższego już czasu nikt nie pisze, bo nikt czytać nie chce. Literaci, którzy dawnymi laty za pracę od samych tutejszych księgarzy rocznie po tysiącu guldenów z rachunków swych mieli do żądania, mają dziś u księgarzy ledwie kilkadziesiąt guldenów. Nic w tém

czem pragnieniem tego, co się każdą miarą stać powinno.

Dzienniki tutejsze, zajmujące się czasami i polityką europejską, zastanawiając się nad dnoślnością ostatnich dwóch allokucy Papieżkich, rozwodzą się przy rozbiore pierwszej nad wstecznością zasad Watykanu w stosunku do młodego Królestwa Włoskiego, w drugiej zaś przemilczając zupełnie o gromach, jakie Ojciec św. z swęj Wysokości rzucił na gniebiela religii katolickiej, kościoła i sług jego; podnoszą jedynie wyraz kościółca, którym tenże ostatni ruch polski napiętnował. W rozmowach swych wnoszą więc dziennikarstwo tutejsze nie bez pewnej loiki, że skoro najwyższa głowa kościoła, namiestnik Chrystusa i nie zawisły monarcha potępił usiłowania narodu polskiego o celu zrzućenia z siebie jarzma moskiewskiego, o ileż bardziej potępić go musi cesarz Rosyi i król Polski i coż dziwnego, że karząc winnych, dosięga wszystkich bez różnicy stanu? Duchowieństwo polskie szło z narodem, naród podniósł bunt, kapłani polscy stali zatem się współwinnymi i jako takich spotyka ich zasłużona kara.

PRUSY.

Berlin, 23 listopada. Dzisiejsze posiedzenie izby poselskiej rozpoczęło się o godzinie 10 1/2 z rana. Galerye były zapelnione publicznością. U stołu ministerialnego zasiadli ministrowie: baron Heydt, hr. Eulenburg, Selchow i komisarz rządowy Wolff, Moelle i Keudell. Marszałek odczytuje kilka wniosków o udzielenie urlopu, pomiędzy innymi wniosek byłego ministra barona Patowa, a obecnie naczelnego prezesa we Frankfurcie n. M. Po oświadczeniu ministra spraw wewnętrznych, że w stanowisku p. Patowa nie się niezmieniło, udzielono mu żądany urlop. Następnie zawiadania marszałek izby o rezultacie wyborów do rozmaitych komisji. Wniosek posła Hoppego, zamieszczony we wczorajszym numerze Dziennika, dotyczący przekazania politycznych przestępstw i zbrodni pod rozpoznawanie sądów przysięgłych, przekazano na wniosek marszałka komisji sprawiedliwości. Poseł Flottwell wniosł, ażeby dla wniosku powyższego wybrano osobną komisję. Też komisji sprawiedliwości polecono prace przedwstępne nad wnioskiem dra Ebertego, dotyczącym się zniesienia tymczasowego zabierania druków. Przed rozpoczęciem obrad nad przedmiotami, zapisaniami na porządku dziennym, odczytuje marszałek izby pisma ministerów spraw zagranicznych, skarbu i sprawiedliwości, odnoszące się do obrad mających nastąpić nad budżetem. Przystąpiwszy do obrad nad przedmiotami zapisanymi na porządku dziennym izba zajęła się nasamprzód dotacyami obydwoh izb poselskich. Projekt rządowy, który przyjęty został, przyjmuje koszta izby państw na 40,060 tal, izby poselskiej na 200,000 tal. Następnie obradowała izba nad etatem dla biura ministerstwa stanu. Pożyczka ta wynosi w projekcie rządowym do budżetu 78,750 tal. Na powszechne polityczne cele uchwalono w głosowaniu imiennem 31,000 tal. Za wnioskiem rządowym oświadczyło się 146 głosów, przeciwko 123, mianowicie za wnioskiem głosowali staroliberalni, konserwatywni i niektórzy członkowie lewego centrum, pomiędzy innymi poseł Stavenhagen. Posiedzenie skończono o godzinie 3 1/2 z południa. Jutro odbędzie się znowu posiedzenie plenarne o godzinie 10 z rana. Na porządku dziennym postawiono etat ministerstwa spraw zagranicznych i ministerstwa finansów.

Osobna komisya do obrad przedwstępnych nad projektem do prawa dotyczącym się zmiany artykułu 69 konstytucyi i wyborów w świeko do Prus przyłączonych krajach ukonstytuowała się w następujący sposób: poseł Holzapfel (przewodniczący), Cottenet (jego zastępca), Nibelschütz (trzymający pióro), Sello (jego zastępca), Kratz (z Gladbach), Rauchhaupt, Bockum-Dolffs, Groot, Richtofen, dr Kosch, Bunsen, Waldeck, Scharnweber, Vincke-Olbendorf.

Kreuz Ztg utyskuje mocno, że izba poselska pomimo przyjęcia prawa indemnizacyjnego domaga się przedłożenia sobie kontraktu co do kolei żelaznej kolońsko-mindenskiej, a Nat. Ztg żąda, „zapewne w porozumieniu się z pewną liczbą posłów,“ ażeby już dziś przedłożono sejmowi szczegóły urządzeń wojskowych w świeko do Prus anektowanych krajach. Kr. Ztg zapewneby sobie życzyła, ażeby izba poselska była udzieliła ministerstwu indemnizacyi nietylko za przeszłość, ale i za przyszłość.

Z powodu paryskiej międzynarodowej wystawy, odbyć się mającej w roku przyszłym, i z powodu wynikających ztąd zobowiązań towarzyskich ambasadora pruskiego tamże, mają być przeznaczona 25,000 tal. dla tantejszej armii asady.

AUSTRIA.

Wiedeń, 21 listopada. Bardzo tu dobre wrażenie sprawiła wiadomość, podana najpierw przez Triester Ztg o przyjęciu, jakiego austriacki generał Möhring doznał w Wenecyi ze strony Wiktora Emanuela. Nazajutrz po przyjeździe siedział generał Möhring przy śniadaniu w Café Florian, gdy w tém wchodzi adjutant króla i prosi generała, aby był łaskaw pójść z nim, bo król pragnie się z nim rozmówić. Generał wymawiał się, wskazując

dziwnego, jeżeli zważymy, że nawet biblioteki nie już prawie nie kupują. Biblioteka Pawłowskiego od lat kilku zamknięta zupełnie, biblioteka Baworskiego nie zgola nie kupuje, a nawet hr. Włodzimierz Dzieduszycki polecił powstrzymać kupowanie książek do swej biblioteki. Nie znam się zupełnie na literaturze hebrajskiej, ale wnosząc z liczby dzienników żydowskich, wychodzących we Lwowie, zdawałoby się, że zastęp czytającej publiczności wyznania mojżeszowego musi być nadzwyczaj liczny; w samym Lwowie bowiem wychodzi aż ośm dzienników w żargonie niemiecko-żydowskim, pismem hebrajskim drukowanych. Oto nazwiska tych czasopism: Zeitung, Jüdische Zeitung, Hanescher, Hamwasser, Nesiwoth Olam, Halichothe Olam, Zeitings Nachrichten i wreszcie Neueste Nachrichten. Wprawdzie każdy z tych dzienników wychodzi tylko raz na tydzień lub raz na dwa tygodnie, ale zawsze jest to liczba bardzo imponująca, zwłaszcza jeżeli się zważy, że prócz lokalów publicznych, prenumerują u nas dzienniki wiedeńskie tylko sami prawie Żydzi, że więc obok tyłu pism niemieckich jeszcze ośm własnych politycznych utrzymują dzienników.

Wracam do wspomnianych broszur. Jedna z nich napisana przez jakiegoś młodego człowieka; autor sam sobie powiada, że jest bardzo młodym, nosi tytuł „Przed sejmem“; drugiej pod napisem „Elementar za poświęcony fabrykantom opinii“ jest autorem pan Brunon Rogalski. Jest to już zeszyt wtóry, bo pierwszy taki pojawił się przed rozpoczęciem poprzedniej sesji sejmowej. Autor też broszurki dotknął wszystkich najważniejszych kwestyi naszych politycznych i społecznych, a głównie uderzył na mającą wejść w życie nową ustawę gminną, a uderzył słusznie z powodu wyłączenia obszarów dworskich z gmin wiejskich, i uderzył na autora broszury „Reformes a utrichiennes, Paris 1866“ nazywając ją „ramotą.“ W ogóle p. B. R. surowo bardzo sądzi wszystko, co wkoło niego się dzieje i wszystkich, co

na codzienne swoje ubranie, w którym przecie król wcale nie zważa na etykietę i że wyraźnie mu polecił, aby przyprowadził generała tak, jak go zastanie, jednakowoż jen. Möhring wymógł na nim kilka chwil zwłoki i po wysłaniu adjutanta już się zabrał do domu, gdy znowu adjutant wjechał do kawiarni i oświadcza, że król wcale na nie przystaje, aby się generał niepotrzebnie miał trudzić zmiąną toaletę i że go bardzo grzecznie prosi, aby samą genę do niego przybył. Nie pozostawało tedy generałowi nic innego, jak iść do króla w codziennym mundurze w zwyczajnej żołnierskiej czapce, bez orderów. Wiktoria Emanuila przyjął go z najserdeczniejszą uprzejmością, zajął mu usiesie obok siebie na dywanie, podał mu cygan i całe półtorej godziny rozmawiał z nim o wojskowych sprawach, przyczem kilkakrotnie mówił z pochwałą o dzielności armii austriackiej, o osobistym swoim uszanowaniu dla osoby cesarza Franciszka Józefa, wyrażając oraz nadzieję, że w przyszłości między obydwojma dworami i ludami przyjaźnie istnieć będą stosunki. O innych ekcesach, któremi męzne na bruku pospólnym zniewały chęć kilku pozostałych w Wenecyi oficerów austriackich, mówił król z zalem i uburzeniem i zaręczył generałowi, że winni surowo zostaną ukarani i że się nie dał podobne sceny nie powtórzą. Po półtoragodzinnym rozmowie pożegnał król generała, ściskając serdecznie dłoń jego, a za powrotem do domu zastał generała zaproszonym na obiad do dworu. Nazajutrz zaś przyniósł mu minister wojny osobiście insygnia wielkiego krzyża orderu św. Maurycego i Łazarza.

FRANCYA.

Paryż, 21 listopada. O misji generała Fleury, w ogóle o niezmiernych usiłowaniach gabinetu turyjskiego, aby pomiędzy Papieżem a Włochami do podanej doprowadzić zgody, coraz wyraźniejsze dochodzi wiadomości. Równie jak jen. Fleury we Florencyi, ma hr. Sartiges w Rzymie wszystkich dokładać starań. Papieża do rozpoczęcia negocyacji z gabinetem florenckim nakłonić. A skoro hr. Sartiges zawiadomił generała Fleury, że pole do układów dostatnio przygotowane, natychczas wysłał rząd Wiktora Emanuela jednego ze swych dyplomatów (nie wątpi we Vegezego) do Rzymu, który niebawem rozpocznie rokowania, a generał Fleury podnieć w nich będzie.

Wczoraj przyjęto na plenarnem posiedzeniu komisji wojskowej ostatecznie projekt do prawa o reorganizacji armii; wieczorem zaś podał się minister Fould do dyskusyi, o której jednak do tej chwili nie masz pewności, została przyjęta. Co do uchwalonego projektu reorganizacji armii, zgodzono się na następujące punkta: System wykupu od służby wojskowej będzie i nadal zatrudnionym; czas służby skrócony z siedmiu na sześć lat; armii czynnej wynosić ma 360,000 żołnierzy zamierzając 420,000; pobór corocznego rekruta ustanowiony 120,000 ludzi (zamiast 100,000), z których jedna połowa przeznaczona do służby czynnej, druga do rezerwy; niezerze rezerwy służą lat sześć, mogą się jednakże w tym roku służby ożenić; żołnierze armii czynnej na poodyciu czasu służby jeszcze dwa lata do rezerwy. Normalna więc liczba rezerwy wynosić będzie 480,000, z których jedna czwarta część rzeczywistą od służbę. Cała rezerwa pozostaje jeszcze dwa lata po ukonczeniu służby w ruchomej gwardyi narodowej, która jednakże tylko w czasie wojny do obsadzenia fortecy użyć ma. Tym sposobem będzie Francya miała na żądanie 1,080,000 żołnierzy, t. j. 360,000 w armii czynnej 480,000 w rezerwach a 240,000 w gwardyi narodowej.

Wiadomo, że p. Sapia, prawa ręką ministra Fould wystąpił z ministerstwa finansów. Był to jeden z czynniejszych i najuczciwszych spekulantów. Podjął się do dyskusyi i wynurzył zarazem prośbę o udzielenie komandorskiego krzyża legii honorowej. Cesarza wzięło niepokojem takie żądanie i odrzucił też prośbę, wiąc: „L'honneur et l'argent? c'est trop!“

Telegramy.

Bern, 23 listopada. Rada związkowa postąpiła u zgromadzenia związkowego wniosek o pożyczkę 10 milionów franków; suma ta ma być użyta na jak najwazniejsze zaprowadzenie w armii szturcowej rewolwery również na przerobienie starych karabinów i wedle systemu nabijania z tyłu.

Tryest, 23 listopada. Parowiec przybył dziś z Wschodu poddano, z powodu ukazania się nowo cholery w Carogrodzie, jak najciślejszym miernie przepisom ostrożności.

Tryest, 23 listopada. Wiadomości nadeszłe z Wschodu z Aten z dnia 18 bni. donoszą, że stanowiąc kandydyskich pod Askypbos dotąd nie zostały zyczone przez Mustafę paszę. Pod Goniam zaszedł kilka uczniów szkoły wojskowej, chcących się udać na Kandyę. Wszystkie siły greckie, jakim rządzi rozporządzać jest w stanie, skoncentrowano w rękę tureckiej. Rząd grecki wystosował ponownie do mocarstw opiekuńczych, w której protestuje

odmiennego od niego są zdania. Szczególnie mocno podoba się panu B. R. zdanie autora wspomnianego szury, z którym zresztą i Czas i Dziennik i Pozwani jeszcze Gazeta Narod. wystąpiły co do ustawy wyborczej. Nie pojmuje on, jak żądać może rady gminne i powiatowe wybierały posłów do sejmku, pojmuje nawet, co to komu szkodzi, że w sejmie zasiada tyłu włóciain mających obowiązek starania o prawa do kraju całego, a nie mających po temu od niego wykształcenia. Co to szkodzi, że oni nie nie że nie umieją nawet czytać? Wszakże woła autpismieny Miłosz zatrząsł Wschodem Europy, w pięćdziesiąt lat sejmie, tém lepiej, bo im mniej nych, tem mniej pisaniny.

Nierównie skromniej występuje autor broszury „Przed sejmem“ dedykowanej hr. Gołuchowskiemu, jako sternikowi spraw krajowych. Dotyka wszystkich ważniejszych spraw krajowych a główsty ruskiej i żydowskiej, i jakkolwiek nie podaje praktycznego sposobu bezwzględnego rozstrzygnięcia, to jednak na ten sposób, jaki autokażdy pisać się musi, gdyż radzi „jak największe nie oświaty we wszystkich warstwach ludności króla Długa to droga, ale niewątpliwie do celu wiodące broszurki jest Rusinem, z czém się nie tai, potępił stanowczo postępowanie stronnictwa, które się uwnika ludu ruskiego narzuciło i w jego imier mawia.

Mamy tu pomiędzy sobą od tygodnia panadzieckiego a temi dniami, na każdy sposób w godzinę, przybędzie do Lwowa p. Kraszewski i czas dłuższy we Lwowie zabawi a może i stale tu

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Table with 2 columns: Kurs telegraficzny gieldy berlińskiej, Dnia 24 listopada, z d. 23

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Spadanie gwiazd. Spadanie gwiazd, które, jak wiadomo, w nocy z dnia 12 na 13 bm. miało miejsce...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

W Bibliotece Konrad Wallenrod, Zamek Kaniowski, Śpiewy historyczne J. U. Niemcewicza...

Przybył do Poznania dnia 24 listopada. BAZAR. Koszuliński z Wargowa, Radowski z Ninina...

Gospodarstwo, przemysł i handel. Nowy sposób uprawy perok. Dobre wprawdzie są sposoby postępowania przy uprawie perok w Anglii...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Koni było na targu mniej więcej sztuk 1200, handel jednak był bez znaczenia przy bardzo wysokich cenach.

Doniesienia giełdowe. Gielda poznańska, 24 listopada. Pozn. nowe listy zast. 4% 89 p/c. Pozn. listy rent. 89 1/2 p/c.

Gielda berlińska, 23 listopada. Obrót (dł. i kr.) giełdy był ograniczony, usposobienie słabe a kursa niektóre niższe.

Gielda wrocławska, 23 listopada. Konieczna czwernia, ceny niemieckie, poślednia 13-13 tal. średnia 13 1/2-14 1/2 tal.

Gielda szwedzka, 23 listopada. Pszenica: ceny niższe; 85 funt. 80ita 80-85 tal. 88-85 funt. 80ita na list. 84 1/2-1/2, list-grud. 83, na wiosnę 85 1/2-1/2.

Gielda warszawska, 22 listopada. Listy zastaw. 100 rub. 79 1/2 p/c. Oblig. skar. (rs. 100) 75 1/2 ząd.

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiadomości literackie.

Biblioteka ludowa polska. Potrzeba rozpowszechnienia książek i uczynienia ich przystępnymi dla największej o ile można, ilości czytelników...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiadomości literackie.

Biblioteka ludowa polska. Potrzeba rozpowszechnienia książek i uczynienia ich przystępnymi dla największej o ile można, ilości czytelników...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiadomości literackie.

Biblioteka ludowa polska. Potrzeba rozpowszechnienia książek i uczynienia ich przystępnymi dla największej o ile można, ilości czytelników...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Prywatne telegramy Dz. Pozn.

Lwów, 24 listopada. Na wniosek posła lwowskiego uchwalili wczoraj sejm, w odwołaniu na reskrypt cesarski wystosować adres do cesarza...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Prywatne telegramy Dz. Pozn.

Lwów, 24 listopada. Na wniosek posła lwowskiego uchwalili wczoraj sejm, w odwołaniu na reskrypt cesarski wystosować adres do cesarza...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Prywatne telegramy Dz. Pozn.

Lwów, 24 listopada. Na wniosek posła lwowskiego uchwalili wczoraj sejm, w odwołaniu na reskrypt cesarski wystosować adres do cesarza...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Prywatne telegramy Dz. Pozn.

Lwów, 24 listopada. Na wniosek posła lwowskiego uchwalili wczoraj sejm, w odwołaniu na reskrypt cesarski wystosować adres do cesarza...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Wiednia, 23 listopada. Telegrafują ząd Breslauer Ztg: Neues Fremden Blatt...

Ważniejsze przedmioty porządku dziennego oprócz zapowiedzianych rozpraw będą: sprawozdanie dyrekcyi z czynności rocznych, zmian sposobu składowania, wybór nowych Członków dyrekcyi.

Na zwyczajne walne zgromadzenie Koła Towarzyskiego, dnia 2 grudnia rb. o godzinie 5 z południa w lokalu Koła odbyć się mające, zaprasza Szan. Członków Dyrekcyi.

Polka z przystożonego domu poszukuje miejsca za bono od Nowego Roku; jest muzykalna i wyuczona fortep. Adres: A. K. poste rest. Poznań.

Aukcyja. Z polecenia król. sądu powiatowego sprzedawane będą publicznie w wtorek d. 27 listopada rb. o godzinie 9 w lokalu aukcyjnym przy Magazynowej ul. No. 1. najwięcej dającemu za natchmiewstwą zapłatę: rozmaite meble, pościel, ubiory, sprzęty domowe i gospodarsze.

Ważniejsze przedmioty porządku dziennego oprócz zapowiedzianych rozpraw będą: sprawozdanie dyrekcyi z czynności rocznych, zmian sposobu składowania, wybór nowych Członków dyrekcyi.

Na zwyczajne walne zgromadzenie Koła Towarzyskiego, dnia 2 grudnia rb. o godzinie 5 z południa w lokalu Koła odbyć się mające, zaprasza Szan. Członków Dyrekcyi.

Polka z przystożonego domu poszukuje miejsca za bono od Nowego Roku; jest muzykalna i wyuczona fortep. Adres: A. K. poste rest. Poznań.

Aukcyja. Z polecenia król. sądu powiatowego sprzedawane będą publicznie w wtorek d. 27 listopada rb. o godzinie 9 w lokalu aukcyjnym przy Magazynowej ul. No. 1. najwięcej dającemu za natchmiewstwą zapłatę: rozmaite meble, pościel, ubiory, sprzęty domowe i gospodarsze.

Szanownych Prenumeratorów na dzieło

Maryja Malczewskiego

i Pamiętnik anegdotyczny

z czasów St. Aug. Poniatowskiego upraszam uprzejmie, by zechcieli do 1 grudnia r. b. przestać mi szerokość swoje adresy celem wpisania ich w poczet lańskich odbiorców, na ostatek dzieł zamieszło się mający, i aby im zarzą po wysłaniu dzieł można wysłać.

Księgarnia Żupańskiego.

Księgarnia Żupańskiego wyda w pierwszych dniach grudnia rb.:

1. Pamiętnik anegdotyczny z czasów Stanisława Augusta Poniatowskiego, ułożony przez J. I. Kraszewskiego, zawierający 17 cyfrowych rycin, znaczną odgrywających rolę w tej tak pamiętnej epoce.

2. Maryja Malczewskiego, Powieść ukraińska, w edycji ilustrowanej z 12 mikrozjantami i 5 drzeworytami układu A. Zaleskiego.

Zwracając uwagę lubowników literatury na powyższe dzieła, pociągają sobie księgarnia nakładowa za obowiązek oświadczyć, iż do przedpłat, stanowi się na dzieła te cena 8 grudnia rb. wynosząca za Pamiętnik 2 tal. za Maryja 10 tal. Po czasie tym Pamiętnik kosztować będzie 2 tal. 20 sgr., Maryja zaś 15 tal.

Księgarnia i antykwarna J. Lissnera

w Poznaniu sprzedaje poniżej wymienione dobre dzieła, zupełnie nowe i kompletne, po znizonych, bardzo niskich cenach.

Słowacki, J., Pisma, 4 tomy, za 3 tal. 10 sgr.

Garczyński, St. Poezje, za 25 sgr.

Norwida, C. Poezje, za 25 sgr.

Siemienińskiego, L. Poezje, za 25 sgr.

Pol. Pieśni Janusza, 3 tomy 3 tal. 10 sgr.

Minasowicz, Twory, 4 tomy, Zam. 8 tal. za 2 tal. 20 sgr.

Paprocki, Herby rycerstwa polskiego 7 tal. 15 sgr.

Jocher, Obraz bibliograficzno-historyczny literatury polskiej, 3 tomy. (komplet.) Zam. 10 tal. za 7 tal.

Pol W. Obrazy z życia i podziwy. Zam. 1 tal. za 15 sgr.

Z psalmu psalmy, Zam. 15 sgr. za 7 1/2 sgr.

Siemienińskiego, Otactni rok życia króla Stanisława Augusta. Zam. 1 tal 15 sgr. za 1 tal.

Mickiewicz Ad. Pisma, 5 tomów. Najnowsze kompletne wydanie, 5 tal.

Biblioteka malowniczo najbarwniejszych powieści dla dzieci z drzeworytami. 5 tom. Zam. 5 tal. za 2 tal.

Budziński, Lechia w IX wieku. 2 tomy. Zam. 1 tal. 15 sgr. za 20 sgr.

Biała knieziński, 2 tomy. Zam. 1 tal. 15 sgr. za 20 sgr.

Maksymilian arcyksiężniczki austriackiej, obrany król polski. 3 tomy. Zam. 2 tal. za 25 sgr.

Kraszewski, Maleparta. Powieść historyczna, 4 tomy. Zam. 4 tal. za 1 tal. 20 sgr.

O Algierji. 2 tomy. Zam. 2 tal. 15 sgr. za 25 sgr.

Cholouński, Pisma pośmiertne. 2 tomy. Zam. 3 tal. za 1 tal.

Plater, Opisanie historyczno-statystyczne W. Ks. Poznańskiego. Zam. 3 tal. za 1 tal. 15 sgr.

Potocki, Recepty znalezione w Saragossie. Romany. 6 tom. Zam. 6 tal. za 2 tal.

Mochmacki, Powstanie narodu polskiego. 4 tomy. Zam. 6 tal. za 2 tal. 20 sgr.

Otwiński, Dzieje Polski pod panowaniem Augusta II. Zam. 2 tal. za 1 tal. 15 sgr.

Grahowski, Skarbniczka naszej archeologii. Zam. 4 1/2 tal. za 1 1/2 tal.

Kozłowski, Amalia. 2 tomy. Zam. 2 tal. 15 sgr. za 20 sgr.

Wierzbowski, Konnotata wypadków w domu i w kraju zaszłych od r. 1634-1689. Zam. 1 1/2 tal. za 1 1/2 tal.

Do matek polskich słów kilka, przez autorkę Pierścieni Babuni. Zam. 1 1/2 tal. za 15 sgr.

Jaraczewska, Powieści narodowe. 4 tomy. Zam. 5 tal. za 1 tal. 20 sgr.

Witwicki, Listy z zagranicy. Zam. 24 sgr. za 10 sgr.

Pamiętnik oryginalny p. Narc. Olszarski. 2 tomy. Zam. 3 tal. za 25 sgr.

Hoffmannowa, Jan Kochanowski w Orlanessie 1 tal.

Szyller, Dzieła dramatyczne. 4 tomy. Zam. 6 tal. za 2 tal.

Krasziński, Poezje 3 tomy. 2 tal. 20 sgr.

Zienkiewicz, Wizerunki polityczne 4 tomy za 3 tal. 10 sgr.

Gordon, Soldat (Brux. wyd.) za 1 tal.

Witwicki, Wieczory pielgrzymy. 2 tom. za 2 tal.

Ujejski, Poezje 2 tomy za 2 tal.

(5615) J. Lissner, w Poznaniu.

Piekarnia do wyhajęci na Ostrowku, Blizszą wiadomość udzieli T. Osinszkiewicz, Piekarska ul. No. 5.

Uzorna potrzebuje E. Kajkowski, tokarz, Chwaliszewo No. 64. [5540]

W szczęśliwym razie 200,000 fl.!

jako też dalsze premie fl. 100,000, 40,000, 25,000, 20,000, 15,000, 12,000, 10,000 itd. wygrana w najbliższej frankfurckiej loteryi miejskiej, potwierdzonej przez rząd król pruski.

Los każdy, wychodzący w pierwszych 5 klasach, dostaje prócz wygranej jeszcze i losy gratisowe do najbliższego ciągnięcia a stosunek wygranych jest w loteryi tej tak pomyślny dla grających publiczności, iż z pomiędzy tylko 24,000 losów na 12,500, a przeto więcej niż na połowę pasó muszą wygrane.

Ciągnięcie pierwszej klasy odbędzie się 12 i 13 grudnia a podpisany dom handlowy rozsyła już obecnie za zaliczką pocztową lub przesyłką pieniędzy całe losy oryginalne po tal. 3, 13, 1/4, po tal. 1, 23, 1/4, po sgr. 26 a 1/4 po sgr. 13. Plany i wykazy darmo.

Antoni Taufenbach w Frankfurcie n. M.

P. S. Ponieważ pokup losów będzie tą razą prawdopodobnie bardzo wielki, przeto proszę o łaskawe jak najrychlejsze przesłanie zamówień, bym takowe wedle życzenia mógł uskutecznić. [5140]

Wodna ul. No. 30. M. Chlawny. Wodna ul. No. 30.

Skład mój zaopatrzony w najbogatszy wybór płaszczy damskich, żakietów i kaptaników, chustek szalowych, welnianych koszul, haneli zdrowia (molton, tybetów, materji na suknie we wszystkich gatunkach i wzorach, kamlotów, angielskich sztyngów, prawdziwego lnianego płótna i półpłótna, dreliżków, lnianych materji na wyspki i powoki, kolder pikow eb, rękawików, bielizny stołowej, białych i kolorowych lnianych chustek do nosa itd. polecam niniejszem szanownej publiczności.

Wodna ulica No. 30. M. Chlawny. Wodna ulica No. 30.

W gmachu król. szkoły Ludwiki. [5610].

Wypredaż towarów welnianych, bawelnianych i jedwabnych materji kolorowych trwa nieprzerwanie. E. i jeszcze, kabatki i szale francuskie, jedwabne i welniane chustki na szyję, kamizelki aksamitne, jedwabne, welniane i pikowe, sprzedają celem wypróżnienia składu po znacznie znizonych cenach.

Ludwik Hirschfeld, 61. Róg Rynku i ul. Wrocławskiej 61.

Wielki skład futer. Rozmaite gotowe i niegotowe futra dla panów i dam poleca Philippsohn Holz, 1 Kuśnierz i handlarz futer, Wodna ul. No. 27. [5613]

Deseniowane i gładkie muśliny, tiule (4 lok. szerokie) i spodnice haftowane poleca w znacznym doborze i za ceny nader umiarkowane skład płócien i gotowej bielizny K. Szymański, ul. Nowa No. 2. [5632]

Wyprzedaż na gwiazdkę znizonych w cenie materji na suknie, płaszczyków, kobiercy itd. itd. [5423]

Poznań, Robert Schmidt, Rynek No. 63. dawniej Antoni Schmidt.

Szanownej publiczności donoszę uprzejmie, iż z dniem dzisiejszym przeniosłem skład mój obuwia damskiego z pod ratusza, tuż obok ratusza, Rynek No. 24, vis-à-vis handlu wina pana L. Goldenringa.

Polecając się nadal łaskawym względem, przyrzekam bogaty utrzymywać wybór, przystępne ceny i spieszny usługę. [5539]

H. Nowakowski.

Skład mój cygar importowanych, bremeńskich, hamburskich, cygar, tytoniów tureckich, tabaki do żażywania w rozmaitych gatunkach polecam uniżenie Szan. publiczności. Próby przesyłam na żądanie a obsługa zamiejscowa wykonujęm punktualnie. [5503]

J. Zapalowski, ul. Wrocławska No. 35.

Pastylny na wszelkie choroby pierśsiowe, na uleczenie całkowite chorób pierśsiowych, jakimi są: katar, kaszel, dychawiczność, ściśnienie pierśi itd., nie ma nic skuteczniejszego i lepszego, jak Pate Pectorale przez aptekarza George w Epinal. Lekarstwo to sprzedaje się we wszystkich miastach w Niemczech, a w Poznaniu tylko w cukierni i fabryce karmelków w Niemczech, a w Poznaniu tylko w cukierni i fabryce karmelków w Niemczech, a w Poznaniu tylko w cukierni i fabryce karmelków w Niemczech.

A. Seppingiera, naprzeciw zegaru pocztowego.

Lilionesa ususza ze skóry plamy wątrobowe, piegi, ozerwonosć i liszaje. W przypadkach nieskutkowności zwraca się pieniądze fl. po 1 tal., 1/2 fl. 17 1/2 sgr.

Voorhoof-geest, tyktura na włosy i ku wywołaniu porostu włosów. Po jej użyciu następuje natychmiast wypadanie włosów, w miejscach zupełnie gołych wyrastają nowe włosy, a w czasie najkrótszym dokładna broda. Mnóstwo atestów stwierdza to Fl. 15 sgr., 1/2 fl. 8 sgr.

Oryginalny środek ku pozbyciu się włosów, ku usunięciu wbył niskiego porostu ciemienia i zdarzających się u kobiet śladów wąs w przeciągu 15 minut. Fl. 25 sgr.

Chiński środek do farbowania włosów. Wyborny. Farbuje natychmiast prawdziwą barwą ciemną lub też czarną. Fl. 25 sgr., 1/2 fl. 12 1/2 sgr.

Dentifrice universell ku natychmiastowemu uśmierzeniu ciężkiego lub też romantycznego bólu zębów. Fl. 5 sgr.

Skład w Poznaniu u Z. Zadka i Sp. Nr. 5. ul. Nowa Nr. 5. (5024).

Nowe przedsiębiorstwo nakładowe zakładu stereoskopowego Mosera starsz. w Berlinie, Pod Lipami No. 44. (Hotel Arnim)

Co dopiero wyszły moim nakładem: Najnowsze widoki Berlina i Poczdamu

a) stereoskopowe na najpiękniejszym czerwonym kartonie, b) w kartach wystawowych największego formatu.

W znakomitym fotograficznym wykonaniu i elegancji wydaniu obejmując zbior ten, któremu żaden inny jakiegokolwiek miasta wielkiego nie dorówna zapewne co do obfitości i piękności obrazów, w wielkim wyborze widoki publicznych gmachów i pomników, placów i ulic (obrazy chwilowe) jako też panoramy (nr. 1-217), widoki wewnętrzne królewskich i książęcych pałaców i ogrodów, król. muzeów, nowej synagogi, gmachu opery, giełdy, zakładu Krolla, Orpheum (nr. 231-236) dalej widoki zwierząt z ogrodu zoologicznego itd. (nr. 401-437). Specjalne wykazy bezpłatnie i franco.

Berlin w listopadzie 1866. [5622].

Do wyboru przesyłam najchętniej Moser starszy.

Teatr miejski w Poznaniu

We wtorek dnia 27 listopada. Ostatnie wystąpienie gościnnie ek. rogo aktora nadwornego p. Fryderyka

Po raz pierwszy: Die Frau in W. Najnowszy dramat w 5 aktach przez lotte Bireh-Pfeiffer.

Hrabia Fosco p. Fryd. Ha. Dyrektor

Wtorek dnia 27 listopada. Ostatnie wystąpienie gościnnie ek. rogo aktora nadwornego p. Fryderyka

Po raz pierwszy: Die Frau in W. Najnowszy dramat w 5 aktach przez lotte Bireh-Pfeiffer.

Hrabia Fosco p. Fryd. Ha. Dyrektor

Wtorek dnia 27 listopada. Ostatnie wystąpienie gościnnie ek. rogo aktora nadwornego p. Fryderyka

Po raz pierwszy: Die Frau in W. Najnowszy dramat w 5 aktach przez lotte Bireh-Pfeiffer.

Hrabia Fosco p. Fryd. Ha. Dyrektor

Wtorek dnia 27 listopada. Ostatnie wystąpienie gościnnie ek. rogo aktora nadwornego p. Fryderyka

Po raz pierwszy: Die Frau in W. Najnowszy dramat w 5 aktach przez lotte Bireh-Pfeiffer.

Hrabia Fosco p. Fryd. Ha. Dyrektor

Wtorek dnia 27 listopada. Ostatnie wystąpienie gościnnie ek. rogo aktora nadwornego p. Fryderyka

Po raz pierwszy: Die Frau in W. Najnowszy dramat w 5 aktach przez lotte Bireh-Pfeiffer.

Hrabia Fosco p. Fryd. Ha. Dyrektor

Wtorek dnia 27 listopada. Ostatnie wystąpienie gościnnie ek. rogo aktora nadwornego p. Fryderyka

Po raz pierwszy: Die Frau in W. Najnowszy dramat w 5 aktach przez lotte Bireh-Pfeiffer.

Hrabia Fosco p. Fryd. Ha. Dyrektor

Wtorek dnia 27 listopada. Ostatnie wystąpienie gościnnie ek. rogo aktora nadwornego p. Fryderyka

Po raz pierwszy: Die Frau in W. Najnowszy dramat w 5 aktach przez lotte Bireh-Pfeiffer.

Hrabia Fosco p. Fryd. Ha. Dyrektor

Wtorek dnia 27 listopada. Ostatnie wystąpienie gościnnie ek. rogo aktora nadwornego p. Fryderyka

Po raz pierwszy: Die Frau in W. Najnowszy dramat w 5 aktach przez lotte Bireh-Pfeiffer.

Hrabia Fosco p. Fryd. Ha. Dyrektor

Wtorek dnia 27 listopada. Ostatnie wystąpienie gościnnie ek. rogo aktora nadwornego p. Fryderyka

Po raz pierwszy: Die Frau in W. Najnowszy dramat w 5 aktach przez lotte Bireh-Pfeiffer.

Hrabia Fosco p. Fryd. Ha. Dyrektor

Wtorek dnia 27 listopada. Ostatnie wystąpienie gościnnie ek. rogo aktora nadwornego p. Fryderyka

Po raz pierwszy: Die Frau in W. Najnowszy dramat w 5 aktach przez lotte Bireh-Pfeiffer.

Hrabia Fosco p. Fryd. Ha. Dyrektor

Wtorek dnia 27 listopada. Ostatnie wystąpienie gościnnie ek. rogo aktora nadwornego p. Fryderyka

Po raz pierwszy: Die Frau in W. Najnowszy dramat w 5 aktach przez lotte Bireh-Pfeiffer.

Hrabia Fosco p. Fryd. Ha. Dyrektor

Wtorek dnia 27 listopada. Ostatnie wystąpienie gościnnie ek. rogo aktora nadwornego p. Fryderyka

Po raz pierwszy: Die Frau in W. Najnowszy dramat w 5 aktach przez lotte Bireh-Pfeiffer.

Hrabia Fosco p. Fryd. Ha. Dyrektor

Wtorek dnia 27 listopada. Ostatnie wystąpienie gościnnie ek. rogo aktora nadwornego p. Fryderyka

Po raz pierwszy: Die Frau in W. Najnowszy dramat w 5 aktach przez lotte Bireh-Pfeiffer.

Hrabia Fosco p. Fryd. Ha. Dyrektor

Wtorek dnia 27 listopada. Ostatnie wystąpienie gościnnie ek. rogo aktora nadwornego p. Fryderyka

Po raz pierwszy: Die Frau in W. Najnowszy dramat w 5 aktach przez lotte Bireh-Pfeiffer.

Hrabia Fosco p. Fryd. Ha. Dyrektor

Wtorek dnia 27 listopada. Ostatnie wystąpienie gościnnie ek. rogo aktora nadwornego p. Fryderyka

Po raz pierwszy: Die Frau in W. Najnowszy dramat w 5 aktach przez lotte Bireh-Pfeiffer.

Hrabia Fosco p. Fryd. Ha. Dyrektor

Wtorek dnia 27 listopada. Ostatnie wystąpienie gościnnie ek. rogo aktora nadwornego p. Fryderyka

Po raz pierwszy: Die Frau in W. Najnowszy dramat w 5 aktach przez lotte Bireh-Pfeiffer.

Hrabia Fosco p. Fryd. Ha. Dyrektor

Wtorek dnia 27 listopada. Ostatnie wystąpienie gościnnie ek. rogo aktora nadwornego p. Fryderyka

Po raz pierwszy: Die Frau in W. Najnowszy dramat w 5 aktach przez lotte Bireh-Pfeiffer.

Hrabia Fosco p. Fryd. Ha. Dyrektor

W szczęśliwym razie 200,000 fl.!

jako też dalsze premie fl. 100,000, 40,000, 25,000, 20,000, 15,000, 12,000, 10,000 itd. wygrana w najbliższej frankfurckiej loteryi miejskiej, potwierdzonej przez rząd król pruski.

Los każdy, wychodzący w pierwszych 5 klasach, dostaje prócz wygranej jeszcze i losy gratisowe do najbliższego ciągnięcia a stosunek wygranych jest w loteryi tej tak pomyślny dla grających publiczności, iż z pomiędzy tylko 24,000 losów na 12,500, a przeto więcej niż na połowę pasó muszą wygrane.

Ciągnięcie pierwszej klasy odbędzie się 12 i 13 grudnia a podpisany dom handlowy rozsyła już obecnie za zaliczką pocztową lub przesyłką pieniędzy całe losy oryginalne po tal. 3, 13, 1/4, po tal. 1, 23, 1/4, po sgr. 26 a 1/4 po sgr. 13. Plany i wykazy darmo.

Antoni Taufenbach w Frankfurcie n. M.

P. S. Ponieważ pokup losów będzie tą razą prawdopodobnie bardzo wielki, przeto proszę o łaskawe jak najrychlejsze przesłanie zamówień, bym takowe wedle życzenia mógł uskutecznić. [5140]

Wodna ul. No. 30. M. Chlawny. Wodna ul. No. 30.

Skład mój zaopatrzony w najbogatszy wybór płaszczy damskich, żakietów i kaptaników, chustek szalowych, welnianych koszul, haneli zdrowia (molton, tybetów, materji na suknie we wszystkich gatunkach i wzorach, kamlotów, angielskich sztyngów, prawdziwego lnianego płótna i półpłótna, dreliżków, lnianych materji na wyspki i powoki, kolder pikow eb, rękawików, bielizny stołowej, białych i kolorowych lnianych chustek do nosa itd. polecam niniejszem szanownej publiczności.

Wodna ulica No. 30. M. Chlawny. Wodna ulica No. 30.

W gmachu król. szkoły Ludwiki. [5610].

Wypredaż towarów welnianych, bawelnianych i jedwabnych materji kolorowych trwa nieprzerwanie. E. i jeszcze, kabatki i szale francuskie, jedwabne i welniane chustki na szyję, kamizelki aksamitne, jedwabne, welniane i pikowe, sprzedają celem wypróżnienia składu po znacznie znizonych cenach.

Ludwik Hirschfeld, 61. Róg Rynku i ul. Wrocławskiej 61.

Wielki skład futer. Rozmaite gotowe i niegotowe futra dla panów i dam poleca Philippsohn Holz, 1 Kuśnierz i handlarz futer, Wodna ul. No. 27. [5613]

Deseniowane i gładkie muśliny, tiule (4 lok. szerokie) i spodnice haftowane poleca w znacznym doborze i za ceny nader umiarkowane skład płócien i gotowej bielizny K. Szymański, ul. Nowa No. 2. [5632]

Wyprzedaż na gwiazdkę znizonych w cenie materji na suknie, płaszczyków, kobiercy itd. itd. [5423]

Poznań, Robert Schmidt, Rynek No. 63. dawniej Antoni Schmidt.

Szanownej publiczności donoszę uprzejmie, iż z dniem dzisiejszym przeniosłem skład mój obuwia damskiego z pod ratusza, tuż obok ratusza, Rynek No. 24, vis-à-vis handlu wina pana L. Goldenringa.

Polecając się nadal łaskawym względem, przyrzekam bogaty utrzymywać wybór, przystępne ceny i spieszny usługę. [5539]

H. Nowakowski.

Skład mój cygar importowanych, bremeńskich, hamburskich, cygar, tytoniów tureckich, tabaki do żażywania w rozmaitych gatunkach polecam uniżenie Szan. publiczności. Próby przesyłam na żądanie a obsługa zamiejscowa wykonujęm punktualnie. [5503]

J. Zapalowski, ul. Wrocławska No. 35.

Pastylny na wszelkie choroby pierśsiowe, na uleczenie całkowite chorób pierśsiowych, jakimi są: katar, kaszel, dychawiczność, ściśnienie pierśi itd., nie ma nic skuteczniejszego i lepszego, jak Pate Pectorale przez aptekarza George w Epinal. Lekarstwo to sprzedaje się we wszystkich miastach w Niemczech, a w Poznaniu tylko w cukierni i fabryce karmelków w Niemczech, a w Poznaniu tylko w cukierni i fabryce karmelków w Niemczech.

A. Seppingiera, naprzeciw zegaru pocztowego.

Lilionesa ususza ze skóry plamy wątrobowe, piegi, ozerwonosć i liszaje. W przypadkach nieskutkowności zwraca się pieniądze fl. po 1 tal., 1/2 fl. 17 1/2 sgr.

Voorhoof-geest, tyktura na włosy i ku wywołaniu porostu włosów. Po jej użyciu następuje natychmiast wypadanie włosów, w miejscach zupełnie gołych wyrastają nowe włosy, a w czasie najkrótszym dokładna broda. Mnóstwo atestów stwierdza to Fl. 15 sgr., 1/2 fl. 8 sgr.

Oryginalny środek ku pozbyciu się włosów, ku usunięciu wbył niskiego porostu ciemienia i zdarzających się u kobiet śladów wąs w przeciągu 15 minut. Fl. 25 sgr.

Chiński środek do farbowania włosów. Wyborny. Farbuje natychmiast prawdziwą barwą ciemną lub też czarną. Fl. 25 sgr., 1/2 fl. 12 1/2 sgr.

Dentifrice universell ku natychmiastowemu uśmierzeniu ciężkiego lub też romantycznego bólu zębów. Fl. 5 sgr.

Skład w Poznaniu u Z. Zadka i Sp. Nr. 5. ul. Nowa Nr. 5. (5024).

Nowe przedsiębiorstwo nakładowe zakładu stereoskopowego Mosera starsz. w Berlinie, Pod Lipami No. 44. (Hotel Arnim)

Co dopiero wyszły moim nakładem: Najnowsze widoki Berlina i Poczdamu

a) stereoskopowe na najpiękniejszym czerwonym kartonie, b) w kartach wystawowych największego formatu.

W znakomitym fotograficznym wykonaniu i elegancji wydaniu obejmując zbior ten, któremu żaden inny jakiegokolwiek miasta wielkiego nie dorówna zapewne co do obfitości i piękności obrazów, w wielkim wyborze widoki publicznych gmachów i pomników, placów i ulic (obrazy chwilowe) jako też panoramy (nr. 1-217), widoki wewnętrzne królewskich i książęcych pałaców i ogrodów, król. muzeów, nowej synagogi, gmachu opery, giełdy, zakładu Krolla, Orpheum (nr. 231-236) dalej widoki zwierząt z ogrodu zoologicznego itd. (nr. 401-437). Specjalne wykazy bezpłatnie i franco.